
事業所名　　小さなはるの風

チェック項目 はい
どちらともい

えない いいえ
わから
ない

ご意見 ご意見を踏まえた対応

①
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れているか 8 1 0 0

・4月以降、室内
のみならず、屋外
での活動が増え、
体を動かすには
十分なスペースが
あると感じていま
す。
・汗をかくくらい身
体を動かせるくら
いなので十分だと
思います。

・継続していきます

② 職員の配置数や専門性は適切であるか 6 3 0 0

・活動から活動へ
の切り替えの場
面や取り組み方
の修正の声掛け
が参考になります

・定期的に研修を受け
ながら、自己研鑽し、
専門性を高めるよう
に、これからも務めて
いきます。

③

生活空間は、本人にわかりやすく構造化され
た環境になっているか。また、障がいの特性
に応じ、事業所の設備等は、バリアフリー化
や情報伝達等への配慮が適切になされてい
るか

9 0 0 0

・今、何をするの
か物理的な構造
化によって理解し
やすくなったよう
です。
・次に何をするか
など本人もわかり
やすいと思いま
す。

・継続していきます

④
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境
になっているか。また、子ども達の活動に合
わせた空間となっているか

9 0 0 0 ・継続していきます

⑤
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、児童発達支援計画が作成
されているか

9 0 0 0

・子供の特性をよ
く見て、理解し、計
画を立てて頂けて
ます。
・成長しているの
で作成されてると
思います。

・継続していきます

⑥

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイ
ドラインの「児童発達支援の提供すべき支
援」の「発達支援（本人支援及び移行支援）
」、「家族支援」、「地域支援」で示す支援内容
から子どもの支援に必要な項目が適切に選
択され、その上で、具体的な支援内容が設
定されているか

8 0 0 1

・「家族支援」、「災害
時」「地域連携」「身体
拘束」「相談支援」を盛
り込みながら、個別の
発達目標を２～３項目
設定しています

⑦
児童発達支援計画に沿った支援が行われて
いるか 9 0 0 0 ・継続していきます
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⑧
活動プログラムが固定化しないよう工夫され
ているか 9 0 0 0

・楽しんでくれそう
な教材を積極的
に取り入れて下さ
りありがとうござい
ます。
・色々なことが出
来て楽しんでま
す。

・支援目標と、個々の
興味や関心に合わせ
て教材を探していま
す。

⑨
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流
や、障がいのない子どもと活動する機会があ
るか

1 4 2 2

・特別な交流はな
くとも、小グループ
や季節の行事で
合えるお友達との
かかわりが出来
たのが嬉しく思い
ます。

・畑と緑地を持ってい
るので、計画的ではな
いが、一緒に活動する
機会もある。
・地域と交流をする事
により障がいにつての
理解や事業所につい
て知ってもらえるいい
機会になると感じてい
るので今後検討してい
きたい。

⑩
運営規程、利用者負担等について丁寧な説
明がなされたか 9 0 0 0 ・継続していきます

⑪

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援
の提供すべき支援」のねらい及び支援内容
と、これに基づき作成された「児童発達支援
計画」を示しながら、支援内容の説明がされ
たか

9 0 0 0
・計画の説明など
きちんとしてもらっ
てると思います。

・継続していきます

⑫
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレ
ント・トレーニング等） が行われているか 6 2 0 1

・日々の活動で
のスタッフの
方々の声掛け、
接し方を見て、
子供への対応の
仕方を学んでい
ます。
・都度保護者に
も声をかけて下
さり、日常の困り
感などを共有し
てもらっていま
す。

・親子通所というシス
テム自体がペアレント
トレーニングになって
いると考えています。

⑬
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、
子どもの健康や発達の状況、共通理解がで
きているか

9 0 0 0

・ファイル(連絡
帳）に書くところ
はあるけど、私
は、あまり書く事
が出来ていませ
ん。

・親子通所なので、
都度、声をかけ共通
理解を図っていま
す。

適
切
な
支
援
の
提
供
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⑭
定期的に、保護者に対して面談や、育児に
関する助言等の支援が行われているか 9 0 0 0 ・継続していきます

⑮
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開
催等により保護者同士の連携が支援されて
いるか

7 2 0 0

・コロナ禍で難し
い状況ではありま
すが、zoomでの
保護者会を開い
てくださったり、職
員をマンツーマン
で配置して下さる
中で、保護者同士
話す時間が生ま
れる場面がありま
した。
・オンラインであっ
たけど参加しな
かったので次は出
来ると良いです。

・コロナ禍なので、オン
ラインになることが多
いと思いますが、保護
者間の交流を持てるよ
うに企画していきたい
と思います。

⑯

子どもや保護者からの相談や申入れについ
て、対応の体制が整備されているとともに、
子どもや保護者に周知・説明され、相談や申
入れをした際に迅速かつ適切に対応されて
いるか

8 1 0 0
・迅速に対応すべく
努力していきます。

⑰
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達
のための配慮がなされているか 9 0 0 0

 
・継続していきます

⑱

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務に
関する自己評価の結果を子どもや保護者に
対して発信されているか

8 1 0 0

 ・振り返ると、ホーム
ページを活用すること
ができていませんでし
た。
・行事予定などは、個
別にお知らせしたり、
ニュースペーパーや掲
示物でお知らせしてい
ます。自己評価の結果
は配布させていただき
ます。

⑲ 個人情報の取扱いに十分注意されているか 9 0 0 0
 

・継続していきます

⑳

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアル等を策定し、保護者に周
知・説明されているか。また、 発生を想定し
た訓練が実施されているか

9 0 0 0

・改正したら、また配布
させていただきます。
・訓練は机上、実施訓
練など毎月、職員間で
行っています。

非
常
時
の
対
応
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㉑
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われているか 6 4 1 1

・夏以降、数回散
歩ではるの風を出
て公園へ行かせ
ていただきまし
た。逃げる場所の
確認が出来、室
内ではダンゴムシ
になって訓練でき
ました。

・スタッフ内で安全に
誘導できるように訓練
を毎月行っています。
・子どもたちには段階
を追って療育に盛り込
んでいます。
・非常時の際はスタッ
フの指示に従っていた
だけると助かります。

㉒ 子どもは通所を楽しみにしているか 9 0 0 0
・毎週楽しみにし
てます。

・私たちも皆さんの来
所を楽しみにしており
ます。
・まずは楽しく通えるよ
う、保護者の皆様と協
力していきたいと思い
ます。今後ともご協力
をお願いいたします。

㉓ 事業所の支援に満足しているか 9 0 0 0

・年度の前半は私
自身が毎日の通
所での成長や課
題に目が行き過
ぎている部分があ
りましたが、安心
して見守って下さ
る環境の中でこ
そ、自分の思いを
伝える手段を子ど
もたちが身に付け
られるのだなと今
は感じています。
・家では出来ない
事や、子供の楽し
める事が出来る
ので満足していま
す。

・ご意見ありがとうござ
います。今後もできる
限り保護者の皆様の
お話を聴き療育に生
かしていきたいと思っ
ています。
・スタッフの力量が至ら
ないこともあると思い
ますが、ぜひ二人三脚
で子どもの成長を支え
る手助けをしていきま
す。

非
常
時
の
対
応

満
足
度

◎　この「保護者等からの事業所評価の集計結果 （公表） 」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評

価表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。
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